
v závěru roku se podařilo za obětavé pomoci brigádníků z řad občanů a pracovníků Pozemních 
staveb otevřít ve městě nové obchody a služby.

Velkou provozní plochou a skladovacími prostory se mohou pochlubit Domácí potřeby, Zelenina, 
Masna, Tabák a Mlékárna. Do nových prostorů se přestěhuje i krejčovství Tvorby.

Otevřením prodejen dochází k nutnému zmodernizování sítě obchodu a služeb.

Při té příležitosti Městský národní výbor a Městský výbor Národní fronty vyslovují poděkování 
všem občanům za pochopení a přejí do nového roku 1 9 7 9  hodně zdraví, pohody a pracovních 
úspěchů.

Městský národní výbor
Městský výbor Národní fronty

ve Smiřicích



14. září 197 – zápis č. 48

Rada - vzala na vědomí matriční zprávu za období leden až 15. září 1978. Stav obyvatelstva 
k tomuto dni byl
ve Smiřicích 2 753
v Holohlavech    813

3 566 obyvatel
Slavnostní uvítání občánků do života se uskutečnilo 3krát za účasti 31 dětí, uzavřeno 
bylo 37 sňatků, místních občanů zemřelo 27.

- projednala plnění úkolů výcvikového střediska branců a jednotného systému branné 
výchovy obyvatelstva

- vzala na vědomí informaci o předběžném návrhu plánu akcí „Z“ na rok 1979

28. září 1978 – zápis č. 49

Rada - projednala stav kulturních památek, náplň práce letopiseckého aktivu a úroveň 
rozhlasových relací

- dále projednala činnost SPOZu a Měst. kulturního střediska 

- vzala na vědomí informaci předsedy MěstNV z porady svolané Správou povodí Labe 
o čištění Labe ve směru od Černožic po jez Smiřice

12. října 1978 – zápis č. 50

Rada - projednala úroveň a zabezpečování názorné agitace

- projednala přípravu oslav 61. výročí VŘSR a Měsíce československo-sovětského 
přátelství

- projednala zabezpečení úkolů vyplývajících ze závěrů XV. sjezdu KSČ a rozpracovaných 
do volebního programu NF

- projednala – opatření Okresní energ. komise k úsporám el. energie v okrese HK, 
platná od 1.10.1978

- rozhodla a odsouhlasila uzamčení skládky odpadků a umístění výstražné tabule zákazu 
skládky pro průmyslové podniky

26. října 1978 – zápis č. 51

Rada - projednala stav příprav oslav 61. výročí VRŠR

- schválila organizaci a program plenárního zasedání

- projednala výsledky hospodaření MěstNV ve výdajích a příjmech a čerpání rozpočtu 
ze III. čtvrtletí 1978 a z období leden až září 1978



zápis a souhrnnou zprávu z kontroly hospodaření MěstNV za III. čtvrt. 1978 a za období 
leden až září 1978

zprávu o plnění investiční a neinvestiční části akce „Z“ k 30. 9. 1978

- vzala na vědomí udělení diplomu OV Svazarmu za pomoc v předvojenské přípravě 
branců

- odsouhlasila ustavení aktivu „Mládež a kultura“ při komisi kultury a školství. 
Předsedou tohoto aktivu je s. Teichmanová.

- odsouhlasila uskutečnění sběru žel. šrotu koncem listopadu nebo prosince letošního 
roku

Václav ŠTĚPÁN, tajemník MěstNV

Plenární zasedání MěstNV ve Smiřicích dne 1. června 1978 schválilo vyhlášku o poplatcích za 
užívání veřejného prostranství.

Předmětem poplatku je zvláštní užívání veřejného prostranství, a to k umístění stavebních, 
prodejních nebo reklamních zařízení, k postavení cirkusů, lunaparků a jiných atrakcí, k prodeji 
lesních plodin, zemědělských nebo květinářských výrobků a ke skládkám všeho druhu.

Užívá-li veřejného prostranství organizace k umístění stavebních zařízení nebo při stavbě 
a rekonstrukci inženýrských sítí, vybírá se poplatek z celé plochy včetně překročení dohodnuté 
doby užívání.

Veřejným prostranstvím podle této vyhlášky jsou silnice, náměstí, vnitroblokové spojovací cesty 
a pod.

Poplatek se vybírá počínaje dnem, kdy začalo užívání veř. prostranství až do dne, kdy poplatník 
oznámil, že užívání veř. prostranství skončilo, zařízení bylo odstraněno a prostranství bylo 
poplatníkem uvedeno do původního stavu.

Sazba poplatku za použití veř. prostr. pro skládku všeho druhu a staveništní zařízení:
- první a druhý den je bez poplatku
- třetí a další dny 0,50 Kčs za 1 m2 a den
- za provedení výkopu, překopu při povolení uzávěrky silnice za 1 m2 a den 4 Kčs



K používání veřejného prostranství je každý uživatel povinen před začátkem užívání vyžádat si 
povolení odboru hospodářsko-správního MěstNV ve Smiřicích. Tato povinnost odpadá pouze při 
skládce paliva.

Vladislav OPLETAL, předseda FK

Jak je zajištěn veřejný pořádek při tanečních zábavách v našem městě?

S touto otázkou jsme se obrátili na předsedu komise pro ochranu veřejného pořádku soudruha 
Karla Havlíčka a zde je jeho odpověď:

„Za udržení veřejného pořádku v průběhu taneční zábavy odpovídá především pořádající 
organizace a zejména pak pořadatelská služba, kterou tato organizace určí. Úroveň veřejného 
pořádku při taneční zábavě je pak závislá především na tom, jak důsledně a náročně 
pořadatelská služba plní úkoly, které z jejího postavení a funkce vyplývají.  Bohužel, zkušenosti 
z minulých let nám ukazují, že pořádající organizace věnují zajištění pořadatelské služby 
minimální pozornost. To se pak samozřejmě projevuje i v tom, že na tanečních zábavách dochází 
k výtržnostem a rvačkám, že se na tanečním parketu s cigaretou v ústech pohybují silně 
podnapilá individua, mnohdy v oblečení vhodném k pasení dobytka, ale které rozhodně nepatří 
na společenský ples. Myslím si, že je třeba připomenout, že je především věcí pořadatelů, 
v jakém oblečení dovolí vstup na ples či taneční zábavu, zda povolí vstup osobám silně 
podnapilým a pod. Pořadatelská služba musí uplatnit svoji funkci od samého začátku zábavy až 
prakticky do odchodu posledního návštěvníka. V případě, že pořadatel. služba neplní svoji funkci, 
může být postižena podle zákona č. 60/1961 Sb., o úkolech národních výborů při ochraně 
socialistického pořádku.

Členům naší komise, příslušníkům SNB a PSVB přísluší pouze právo kontroly, případně pomoc 
v těch situacích, kdy pořadatel. služba sama na udržení pořádku nestačí.“

Na naši další otázku, jak je to s podáváním alkoholických nápojů při tanečních zábavách, jsme 
dostali tuto odpověď:

„Zákon o boji proti alkoholismu hovoří v tomto případě zcela jasně. Podávání alkoholických 
nápojů s výjimkou piva a vína je na tanečních zábavách zakázáno. Je naprosto nerozhodné, zda je 
alkohol prodáván v režii pořadatelské organizace či podniku Restaurace a jídelny, Jednota a pod. 
Zákaz platí pro všechny. Asi víte, že v loňském roce byly s dodržováním tohoto zákazu určité 
problémy. Zákaz se obcházel „poloutajovaným“ prodejem lihovin pod jevištěm ve Dvoraně nebo 
kdo chtěl, mohl jít do restaurace či výčepu, kde se lihoviny prodávaly úplně normálně. Ve snaze 



čelit tomuto jevu, zcela jistě společensky nežádoucímu, byl pro letošní rok vydán zákaz prodeje 
lihovin v době konání tanečních zábav a jiných společenských akcí ve všech prostorách Dvorany, 
tedy i ve výčepu a restauraci.

Zatím ne zcela vyřešený je problém vnášení lihovin na taneční zábavu samotnými návštěvníky. 
Musím připomenout, že za vnášení lihovin je v plné míře odpovědná pořadatelská služba, která 
musí přijmout taková opatření, aby k tomuto jevu nedocházelo.“

A co na závěr s. předsedo?

„Snad jen přání, aby taneční zábavy, plesy a jiné společenské akce ve Smiřicích byly skutečně 
kulturními zážitky, kde se dobře, v klidu a pohodě pobavíme, zatančíme a načerpáme sil do další 
práce.“

V současné etapě rozvoje socialistické společnosti a výchovy socialistického člověka vzrůstá 
úloha kulturně osvětové práce, která se stává účinným prostředkem v ideově politické výchově.

Tyto úkoly jsou rozpracovány v Jednotném kulturně-výchovném plánu na každý rok, který je 
zároveň součástí socialistického závazku města. Na zpracování i plnění kulturně-výchovného 
programu se podílejí závody, zařízení a školy, společenské a zájmové organizace a kulturní 
zařízení i aktivy MěNV. Plnění těchto rozpracovaných úkolů je pro všechny závazné.

Plnění je sledováno pravidelně měsíčně v kulturní a školské komisi, pololetně v radě MěNV 
a jedenkrát ročně na plenárním zasedání. 

Pro přehled uvádíme plnění akcí za tři čtvrtletí 1978:

Druh
Plánovaný 
počet

Skutečný 
počet

Počet 
návštěvníků

Celkem akcí: 275 361 36.241

z toho např.

  oslavy a výročí 44 54 10.513

  přednášky a besedy 43 72 3.207

  vystoupení souborů 33 38 4.602

  prof. soubory 4 7 1.785

  výstavky 13 14 3.120

  taneční zábavy 15 25 4.560



Na základě vlastního hodnocení výsledků práce dosažených za tato 3 čtvrtletí je spokojenost 
pouze s počtem uspořádaných akcí, nedostatkem je však kvalita jednotlivých akcí a malá 
návštěvnost.

Z těchto důvodů byl vypracován návrh další činnosti zařízení a aktivů MěstNV v této oblasti za 
účelem zvýšení úrovně a tím i návštěvnosti.

Na přípravě a organizaci jednotlivých akcí se podílí mnoho dobrovolných pracovníků. Jejich práce 
je nejlépe oceněna zájmem a návštěvností obyvatel města.

Josef Řehák, předseda KKŠ

SOCIÁLNÍ A ZDRAVOTNÍ KOMISE

Činnost sociální a zdravotní komise v roce 1978 je velmi široká a rozsáhlá. Dbá o dobré sociální 
podmínky starších občanů a dětí.

Zajišťuje spolu se členkami SPOZ a Aktivu žen návštěvy v domovech důchodců v Černožicích, 
Hradci Králové a Havlíčkově Brodě. Spolu se spotřebitelskou radou provádí prohlídky na 
prodejnách a v pohostinství. Stále zlepšuje podmínky ve zdravotním středisku ve městě. Podařilo 
se renovovat rehabilitační středisko. Zajišťuje pečovatelskou službu, podporuje formou 
doplňkové péče občany s nízkým důchodem. 

Součástí komise je aktiv péče o dítě. Řeší kázeňské přestupky školních dětí a dospívající mládeže, 
jedná s rodiči. Zajímá se o sociální postavení rodiny a výchovu dětí.

Uvědomujeme si, že rodina je základ státu a péče o děti prvořadá povinnost rodičů a celé naší 
společnosti. Máme na mysli i péči dospělých o staré rodiče, kteří potřebují pomoc a zaslouží si ji 
za celoživotní práci.

Stanislava KOZOVÁ, předsedkyně komise soc. a zdravotní

Každoročně si připomínáme i u nás ve Smiřicích historický mezník v historii lidstva – 7. listopad 
1917 a současně si více než kdy jindy uvědomujeme, co pro nás znamená naše přátelství se 
Sovětským svazem.



Skutečnost, že žijeme již 33. rok v míru, je výsledkem důsledné mírové politiky SSSR. Naše 
spolupráce s první zemí socialismu se kladně projevuje i v rozvoji naší životní úrovně. Jako 
samozřejmostí je pro nás to, že v našich domácnostech jsou televizory sovětské výroby, jezdíme 
automobily sovětské produkce, nosíme hodinky sovětských značek. A právě jejich kvalita je 
i vzorem pro pracující našich závodů. Naši zemědělci již několik let používají kombajny sovětské 
výroby; i v rostlinné výrobě to jsou sovětské odrůdy obilovin, které přispívají ke zvyšování naší 
zemědělské produkce.

To vše je příležitostí ke zvýšení aktivity i poboček SČSP v našem městě. Několik akcí mají ve svém 
plánu jak v základní devítileté škole, tak i místní pobočka Svazu československo-sovětského 
přátelství. Obdobně je tomu tak i v průmyslových závodech či Velkovýkrmnách a Dřevotvaru.

Vyvrcholením Měsíce přátelství byl slavnostní večer dne 12. prosince v kině Máj, kde po 
slavnostním projevu byly promítnuty krátké filmy o Sovětském svazu. I při této příležitosti si 
uvědomujeme, že to byli sovětští vojáci, kteří nám v roce 1945 přinesli tolik očekávanou svobodu 
a mír.

Vladislav BYDŽOVSKÝ, předseda MěV SČSP

OBČANSKÝ VÝBOR č. 3

Hodnocení práce a činnosti občanského výboru bude provedeno na společné schůzi s poslanci 
obvodu v měsíci prosinci. Na této schůzi bude také projednáno plnění závazku jednotlivých 
občanů svému městu a to podle poslaneckých obvodů.

Činnost občanského výboru byla na konci roku zaměřena na dokončení vybetonování zbývajících 
vjezdů, úpravě zelených pásů – úpravě keřů v pásech, udržování a úklidu. Občanský výbor se také 
zaměřil na dodržování vyhlášky o poplatcích z místa.

Na prosincové schůzi bude rovněž vypracován plán práce na příští rok. S tímto plánem, prací 
občanského výboru a s některými problémy v obvodu se budou moci občané seznámit na 
veřejné schůzi na začátku příštího roku.

Josef  ČERNÝ, předseda OV č. 3



V průběhu roku uskutečnil OV č. 5 řadu akcí, z nichž nejvíce hodnotíme položení části hloubkové 
kanalizace u fary, čímž byl připraven základ pro další práce v příštím roce – zřízení chodníku ke 
hřbitovu. Z dalších akcí to bylo dokončení a úprava zahrádek v ulici Smiřická, oprava požární 
nádrže, úprava terénu po položení hloubkové kanalizace pod kanálkem, úprava parku. Nemálo 
hodin bylo věnováno na úklid obce – chodníků, komunikací, sportoviště i dalších míst.

Je škoda, že přes snahu občanů není čistota a pořádek v obci na patřičné úrovni. Příčina spočívá 
v tom, že nelze zabránit provozu zemědělské techniky. Obdobná situace je i ve Smiřicích. Pro 
zemědělské stroje nelze vyhradit jiné komunikace. Závody musí pracovat.

Je ale starost o pořádek jak ve Smiřicích, tak v Holohlavech pouze záležitostí MěNV a občanských 
výborů? Občanský výbor č. 5 je přesvědčen, že ne!

Vyhláška č. 100/75 MV, § 17, odst. 35 a § 35, odst. 1 dává provozovateli mot. vozidel – organizaci 
– za povinnost dbát o to, aby nedocházelo ke znečišťování vozovky. V případě, že k tomu dojde, 
je povinen silnici neprodleně očistit řidič vozidla nebo organizace, která znečištění zavinila. Proč 
mají občané odstraňovat za jiné organizace nedostatky! Jak to odpovídá usnesení 11. zasedání 
ÚV KSČ o zvyšování odpovědnosti (za každou vykonanou práci). Nepodílí se na znečišťování 
případně také JZD Háje a Cukrovar Smiřice?

Proč by nemohly tyto závody společně zakoupit zametací zařízení, které by z větší části situaci 
vyřešilo? Proč přebírá MěNV odpovědnost za pořádek za organizace, kterým to vyplývá ze 
zákona?

Miroslav HLAVA, předseda OV č. 5 Holohlavy



Slavnostního zahájení školního roku s položením věnečků k Památníku osvobození a pamětní 
desce A. Malé se zúčastnilo na 700 žáků a pracovníků školy.

V měsíci září bylo vzpomenuto v rozhlasových relacích a na třídních nástěnkách 25 let od hrdinné 
smrti Julia Fučíka, 150 let od narození L. N. Tolstého, Dne horníků, čs. letectva, založení Rudého 
práva, 40 let od generální stávky proti Mnichovu a „Týdne bojů proti fašismu a válce“.

Nově byla ustavena žákovská samospráva a připraveny podmínky pro převzetí tříd do 
socialistické péče.

Učitelé ruského jazyka provedli nábor sovětského tisku a stanovili úkoly „Klubu“.

V pionýrské skupině při ZDŠ byli proškoleni oddíloví vedoucí a ve spolupráci s třídními učiteli bylo 
sebráno 80 kg léčivých rostlin.

Patronátní smlouvy byly uzavřeny s vedením a závodními výbory Velkovýkrmen a Vojenského 
útvaru v Račicích. Přispěním vojáků byly zabezpečeny odborné prvky pro branné cvičení pro 
všechny žáky školy.

V organizované směně na podporu volebního programu a socialistického závazku odpracovali 
učitelé 50 brig. hodin na dokončení stavby Domácích potřeb. Žáci se zúčastnili sběru ovoce 
a hrabání listí na několika prostranstvích.

Úspěšně proběhly třídní schůzky SRPŠ i náročné akce Dukelského závodu branné zdatnosti, dále 
zájezdy dětí do divadla v Hradci Králové, komplexní exkurze do Prahy s návštěvou Metra, ZOO 
a Technického muzea, na výchovný koncert do Hradce Králové, Třebechovic, na výstavu ovoce 
a zeleniny ve Smiřicích. Byly uskutečněny zeměpisné vycházky, prohlídky mléčné farmy, čističky 
odpadních vod, jezu, střelecké závody o Putovní pohár ČKD, všemi žáky byla navštívena některá 
filmová představení.

Na třídních schůzkách bylo vzpomenuto Dne čs. armády, 60. výročí gen. stávky, Dne znárodnění, 
60 let Komsomolu, 60 let vzniku čs. republiky, 10 let federativního uspořádání a 61. výročí VŘSR.

Děvčata a chlapci hovoří v hodinách občanské nauky o životním prostředí a přesvědčují se 
o prozíravé komplexní přestavbě města.

Projevují zájem o veřejně prospěšnou práci starší generace, svých rodičů.

Dokladem toho jsou vtipné říkanky, jimiž vyjadřují prostým způsobem vztah k rodnému městu 
a k úspěchům dělnické třídy. Projevují hrdost nad úspěchy naší společnosti vedené 
Komunistickou stranou Československa a prohlubují rys socialistického vlastenectví.

Josef LIŠKA, ředitel ZDŠ Smiřice



REAKCE ŽÁKŮ NA PROMĚNY MĚSTA:

Smiřice – rozkopané bylo město,
lidem se tu nelíbilo.

Řekl soudruh předseda 
– a s tím se něco udělá.

Asfaltku už máme krásnou,
ale chodníky ještě váznou.
Pak vyrostly i zelené pásy 
– symboly smiřické krásy.

Vyrostlo i další sídliště 
– tam mnoho rodin nalezne nové bydliště.
Osvětlení máme skvělé,
v noci září město celé.

Dodělat nám ještě zbývá,
Domácí potřeby, škola, Masna celá.
Věříme, že to bude hned,
od čeho je akce „Z“.

Žáci 8. B třídy: B. Lukášek, P. Lamla, R. Zima

Závod Východočeských konzerváren a lihovarů ve Smiřicích je jedním z nejstarších závodů ve 
Smiřicích. Podle dochovaného písemného materiálu, který závod vlastní, byl založen v roce 1755 
původním majitelem jako malá provozovna. O 100 let později byla zapsána jako firma (v r. 1853) 
do rejstříku firem majiteli Ed. Malburgovi. Po osvobození v rámci reorganizací průmyslu byl 
závod začleněn do podniku Východočeských konzerváren a lihovarů Nové Město n. M. V roce 
1966 došlo ke zrušení lihovaru a stanoven úkol rekonstrukce závodu na výrobu Pektinu. 
K realizaci dochází až v současné době, kdy provádíme stavební přípravy.

Podle harmonogramu výstavby je postavena hlavní výrobní hala, hrubá stavba garáží a dílen 
a rozestavěn sklad výlisků. Další stavby budou realizovány v r. 1979 a 1980. S dodávkami 
strojního zařízení je počítáno v r. 1980. Strojní zařízení dodává rakouská firma Seitz, protože 



v soc. státech není tento typ zařízení v kompletní formě vyráběn. Závod bude vybaven 
nejmodernějším zařízením tohoto druhu.

Rekonstrukce probíhá za plného provozu, což klade zvýšené nároky na organizaci práce výroby 
a stavebních prací.

V současné době vyrábí závod nealkoholické nápoje, ocet, včetně stáčení do umělých lahví 
a stáčení lihovin do miniaturních lahviček – suvenýrů.

V sodovkárně závodu se celoročně vyrábí 45 000 hl limonád a sodovek. Zásobování je prováděno 
v dohodnutém obvodu města Hradce Králové a okolních obcí směrem Nový Bydžov, 
Třebechovice a Jaroměř. V sodovkárně pracuje 17 pracovníků, z čehož je většina žen. Je zde 
ustavena BSP, která obdržela v r. 1977 bronzový odznak. Mimo to mají uzavřený sdružený 
socialistický závazek s LSD Jednota Nový Bydžov, který je oboustranně plněn. Snahou všech 
pracovníků je maximálně bez závad plnit úkol zásobování obyvatelstva nealkoholickými nápoji. 
Za dobré zásobování hlavně ve žňovém období obdržel kolektiv děkovný dopis od ONV Hradec 
Králové.

V octárně byla v r. 1976 provedena modernizace strojního zařízení a zavedena výroba octa do 
umělých lahví. Tento obalový materiál si závod sám vyrábí. Došlo ke zlepšení pracovního 
prostředí a zvýšila se hygiena práce. Závod vyrábí 23 000 hl octa pro spotřebitele do lahví a je 
jediným dodavatelem pro Východočeský kraj. Také na tomto pracovišti je ustavena BSP, která 
obdržela v r. 1977 bronzový odznak. Výroba octa je sezónní a nyní po skončení stáčení 
vypomáhají pracovnice sesterskému závodu v Novém Městě v nočních směnách na výrobě 
dětské výživy, kde je náš podnik monopolním dodavatelem tohoto výrobku. Kolektiv octárny plní 
úspěšně uložené úkoly i přes nepříznivé podmínky letošní sezóny, kdy byl nedostatek okurek 
a tím sníženy požadavky octa.

Ve stáčírně miniaturek kolektiv BSP vysoko překračuje stanovený úkol. Na tomto pracovišti 
pracují převážně ženy – důchodkyně. Vedle svých úkolů ve stáčírně miniaturek ochotně nastupují 
na ostatní 2 střediska k linkám při onemocnění pracovnic, aby nebyla přerušena výroba. Dík
jejich obětavé práci se daří závodu zajišťovat zásobování obyvatelstva žádanými výrobky, hlavně 
nealkoholickými nápoji. I tento kolektiv získal bronzový odznak BSP.

Pro r. 1979 má závod opět zvýšené úkoly v zásobování. Plán na příští rok byl projednán na 
pracovištích a provedena opatření k jeho plnění. Provádíme montáž dalších modernějších strojů 
na výrobu lahví na ocet a zlepšení práce v sodovkárně. Dále pokračujeme ve výstavbě závodu na 
Pektin, aby v r. 1982 mohlo dojít k zahájení zkušební výroby.

I v r. 1979 se hodláme s uloženými úkoly dle daných možností vyrovnat, což zaměstnanci 
vyjadřují svými závazky. I nadále budeme vypomáhat MěNV v plnění volebního programu 
a budeme se snažit skloubit tyto požadavky s potřebou výstavby závodu. Věříme, že i po této 
stránce se s úkoly vyrovnáme.

ing. Václav REJHON, ředitel závodu 13 Smiřice



S problémy v energetice se zabývala v září letošního roku vláda ČSSR, dále pak pléna KS a OV KSČ 
a přijala v tomto směru řadu opatření. Jedním z opatření ke zlepšení energetické situace je 
i přesun pracovní doby na 7. až 8. hodinu.

Dalším z opatření je důsledné dodržování všech úsporných opatření dle směrnic FMPE, dále pak 
zabezpečit úspory na úseku veřejného osvětlení o 50 %, snížit intenzitu reklamních neonů 
a dalších propagačních zařízení. Zaměstnanci VE – Smiřice se ve svém volnu starají o provoz 
a údržbu veřejného osvětlení ve městě. Okresní energetická komise při ONV Hradec Králové 
přidělila našemu městu celoroční limit spotřeby elektřiny (kWh), který činí 50 % spotřeby 
instalovaných těles veřejného osvětlení. Tento limit je měsíčně námi sledován. V důsledku 
tohoto omezení bylo přikročeno k vypnutí některých stožárů VO. Do konce října 1978 máme 
vybráno 65,7 % limitu a dává nám tedy možnost i při úsporném opatření v zimních měsících ulice 
našeho města dostatečně osvítit. 

Určité riziko je však v oblasti spotřeby maloodběratelů (především obyvatelstva) v důsledku 
nedostatku tříděného uhlí. V bilanci elektřiny je uvažováno s trendem této skupiny odběrů 8 %, 
ale za I. pololetí 1978 bylo dosaženu trendu v ČSSR podstatně vyššího, a to 10,8 %. V rámci 
našeho okresu činil index nárůstu 107,8 %. 

Ve Smiřicích je dodávka el. energie dodávaná závodům i obyvatelstvu zaměstnanci elektrárny 
hodinově sledována a evidována. Spotřeba elektřiny stoupla a překročila uvažovaný celostátní 
nárůst. Nejvyššího odběru vykazují nepracovní dny (soboty, neděle, svátky) v době od 10,00–
12,00 hodin. Záleží tedy na občanech samých, aby v této době používali jen nejnutnější 
el. spotřebiče, neboť dochází k přetěžování transformátorů a jejich nežádoucím výpadkům. 

V současné době vzniká rovněž vážná situace v možnostech dodávek el. energie do 
Východočeského kraje z nadřazeného systému. Dosud trvá porucha transformátorů 400/100 kV 
v rozvodnách Krasíkov, Čebín, Bezděčín a Řeporyje. Pro řešení této situace je zabezpečována 
dodávka el. energie pro sever kraje dodávkami z Polska. 

Vodní elektrárna ve Smiřicích bezporuchovým provozem, zkrácením doby běžné opravy 
soustrojí, vzornou obsluhou a údržbou celého zařízení a příznivými podmínkami v průtoku vody 
Labem splnila plán výroby el. energie na rok 1978 jako jedna z prvních v naší soustavě již 8. října 
1978. Tento výsledek příznivě ovlivnila socialistická soutěž a převzetí jednotlivých částí elektrárny 
do osobní péče zaměstnancem elektrárny. 

Dále bych Vás chtěl seznámit s energetickou situací pro zimní období 1978/79. Zásobování 
národního hospodářství a obyvatelstva elektřinou od počátku roku probíhalo za ztížených 
podmínek. Bilance el. výkonů zůstala i nadále napjatá. V průběhu roku 1978 se objevily obtíže 
v zásobování elektráren některými druhy paliv a tím vznikly problémy v bilanci el. práce. Tato 
situace způsobila nový, kvalitativně odlišný rys v energetické situaci a vyvolala nutnost přistoupit 
k úsporným opatřením i v oblasti el. práce. Proto byly od II. kvartálu kráceny fondy 
velkoodběratelům až o 3 %, aby byla zajištěna dodávka obyvatelstvu a je kladen důraz na plnění 
úkolů daných Státním programem racionalizace v úspoře paliv a energie.

František SVOBODA, vedoucí



Svaz pro spolupráci s armádou se jako organizace Národní fronty plně podílí na plnění závěrů 
XV. sjezdu KSČ, na budování a obraně naší socialistické společnosti. Vede své členy i ostatní 
pracující k realizaci branné politiky KSČ a přispívá k posilování všelidové obrany země. Usiluje 
o masový rozvoj branné výchovy obyvatelstva, zejména mládeže.

Rok 1978 představuje vyvrcholení realizace závěrů sjezdu a přípravu i uskutečnění VI. sjezdu 
Svazarmu. Předsjezdové období se vyznačuje zvýšenou společenskou aktivitou a iniciativou 
členské základny v plnění plánu práce ZO Svazarmu. Proto i my, smiřičtí svazarmovci, jsme ze 
svého plánu činnosti splnili úkol, a to uspořádáním branné orientační soutěže osobních 
automobilů 24. září 1978. Tato soutěž byla ve Smiřicích již počtvrté. V letošním roce jsme 
o vyhodnocení minulých ročníků na doporučení krajské motoristické rady uspořádali tuto akci 
jako krajskou zájmovou soutěž, okresní přebor a zájmovou soutěž zaměstnanců ČSAO Hradec 
Králové. Tato soutěž je ve Smiřicích již velmi vžitá a byla vždy dobře hodnocena. Například letos 
bylo na startu 60 posádek z celého Východočeského kraje.

Uspořádání takovéto soutěže v krajském měřítku je velmi obtížné a pořadatelé stráví mnoho 
svého osobního volna jen proto, že chtějí, aby Smiřice nezklamaly, aby vše dopadlo na výbornou. 
Při vlastní soutěži bylo v průjezdových kontrolách na trati 34 svazarmovců a při plnění branných 
prvků, jako je střelba, hod granátem a při jízdě zručnosti 22 svazarmovců.

Hodnocení naší letošní soutěže osobních automobilů bylo velmi kladné a pro příští rok nám byl 
určen termín 23. září 1979, kdy se opět pojede jako krajská zájmová soutěž, okresní přebor 
a zájmová ČSAO. Chceme v příštím roce a i v dalších letech  tuto soutěž organizovat jako 
memoriál Anežky Malé, abychom uctili práci této obětavé komunistické funkcionářky a význačné 
pracovnice ženského proletářského hnutí.

Připomeneme si, že byla 24. listopadu 1942 popravena v Berlíně a že její boj v ilegální krajské 
organizaci KSČ nebyl marný.

Název soutěže byl krajskou radou motorismu přijat na poradě dne 4. listopadu v Hradci Králové, 
které se zástupci naší ZO zúčastnili.

Chceme dobrou přípravou svých akcí pro příští rok vytvořit předpoklad pro vyšší kvalitu práce, při 
plnění úkolů a poslání naší jednotné svazarmovské organizace.

Josef MATYÁŠ, předseda ZO Svazarmu
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